时评2025年12月30日 星期二
责编赵伦 美编杨石 校对张丽萍 13E-mail:ccwbccsp@163.com

福建恒禹建设有限公司（统一社
会信用代码：91350702056131958Y）
就近期发现的虚假印章问题声明如下：

一、事实陈述 经查实，我司在
承接“2021年祥云县禾甸镇检村等5
个村高标准农田建设项目一标段”项
目期间，发现有人私自伪造“2021年
祥云县禾甸镇检村等5个村高标准
农田建设项目一标段项目部”印章
（印模见附图），该印章未经我司授权
刻制，系违法行为。

二、法律定性 该行为已触犯
《刑法》第280条“伪造公司印章罪”
及《民法典》相关规定，我司保留追究
其民事赔偿责任的权利。

三、效力否认 凡加盖上述虚假
印章的任何文件、合同、结算单等，均
与我司无关，我司不承担由此产生的
一切经济、法律责任。

四、警示提示 请相关单位、个
人提高警惕，如需业务往来，务必通

过我司官方渠道（联系电话：0599-
8820672）核实。因轻信虚假印章造
成的损失或由此引起的任何经济、法
律纠纷，我司概不负责。

附：虚假印章印模

联系电话：0599-8820672
公司地址：福建省南平市延平区

东山路2号金辉广场26层2608室
特此声明

福建恒禹建设有限公司
2025年12月30日

关于废止虚假项目章的严正声明

登
报
请
扫
码

解除劳动合同公告
邓鼎（身份证号：530103197702

282533）自2020年9月10日起擅自
离岗，至今未出勤上班，我司多次催
促邓鼎到公司办理解除合同手续无
果，现我司决定于2023年6月30日
与邓鼎解除劳动合同关系并停止缴
纳社保。

特此公告
云南谐和办公家具有限公司

2025年12月30日

公 告
根据《公司法》及公司《章程》的

有关规定，经大股东李永丽提议定
于2026年2月1日在第三城·映象
欣城A1幢1207室召开股东会，讨
论决定法定代表人、董事、监事变更
事项。请股东继承人于2026年2月
1日10：30准时参会，逾期不参加按
公司《章程》规定，表决权数超三分
之二即可通过该事项。

云南万彩汇包装有限公司
2025年12月30日

云南城投昆明妇女儿童医院《医疗
机构执业许可证》（副本，编号：MA6
NLB69- 553018119A5392）已 遗
失，特此公告。

李金荣遗失道路货运资格证，证号：
533221198902164510，声明作废。

彭加学遗失身份证，证号：51102319
6904034178，登报作废。遗失期间
所产生的一切责任及后果均与本人
无关，特此声明。

吕仲梅遗失护士执业证书，执业地
点：官渡陈玉园诊所，证书编号：20225
3001314，登报作废。

承租人姚元模（身份证号：53010319
5711011832）不慎遗失云南省昆明
市五华区春晖小区3栋5单元1楼
102室的《房屋租赁登记备案证明》，
凭证编号：N000017630，声明作废。

王思琪于2025年12月29日遗失纯
电动多用途乘用车车辆合格证、一
致性证书和环保清单一套，合格证
号：YX47XSC0Y471869，发动机号：
TG325349002E3T，车架号：LRWY
GCEJ9SC471869，声明作废。

解除劳动合同声明
王历禄（身份证号：53232519**

**220319）于2025年8月1日与本
单位签订劳动合同，鉴于其在劳动
合同履行期间严重违反单位规章制
度，依据《中华人民共和国劳动合同
法》第三十九条、第六十五条的规
定，本单位决定自2025年12月23
日起解除与王历禄的劳动合同关
系，特此声明。

昆明永和劳务服务有限公司
2025年12月30日

分类
64110112

刊登热线：

云南省级媒体《春城晚报》

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

关于玉溪陆港保税物流有限公司吸收合并玉溪稷云香米业有限公司的公告
根据吸收合并双方协议、股东决定，玉溪陆港保税物流有限公司（统一

社会信用代码：91530400217660106G，注册资本：500万元）拟吸收合并玉
溪稷云香米业有限公司（统一社会信用代码：91530402MA6N2X1Q9F，注
册资本：512万元）。吸收合并完成后，玉溪陆港保税物流有限公司继续存
续，注册资本1012万元；玉溪稷云香米业有限公司注销。

根据《中华人民共和国公司法》及相关法律法规规定，玉溪稷云香米业
有限公司的所有债权债务均由合并后存续的玉溪陆港保税物流有限公司承
继。债权人自本公告发布之日起45日内，可以凭有效债权文件及相关凭证
要求公司清偿债务或者提供相应的担保。公司债权人未在规定期限内行使
上述权利的，公司吸收合并将按照法定程序实施，特此公告。

联系人：白云 联系电话：19948773427
联系地址：云南省玉溪市红塔区研和街道滇中粮食物流园保税物流中

心综合业务楼3楼
玉溪陆港保税物流有限公司
玉溪稷云香米业有限公司

2025年12月30日

关于杨一洲办理离职手续的通知
我公司职工杨一洲（身份证号

码：53250119******0328）离职时未
在离职资料上签字，请杨一洲于本
通知发布之日起30日内前来公司办
理相关离职手续，逾期未来办理，我
公司将单方面解除与其的劳动合同。

特此通知
昆明富康城置业有限公司

2025年12月30日

施工公告
经批准，昆明（福德立交）至宜

良高速公路（昆石复线）将于2025年
12月29日00：00至2026年10月31
日24：00期间进行万溪互通与黄马
高速公路（银昆高速G85）拼接施工，
为保证黄马高速公路行车和拼接施
工安全，现将有关事宜公告如下：施
工期间，将对黄马高速（银昆高速
G85）呈贡南收费站至大营收费站
上行线（马金铺至黄土坡方向）、下行
线（黄土坡至马金铺方向）K2098+
200～K2099+290区段分阶段封闭
应急车道。请行经车辆注意施工提
示，按照交通提示标志减速慢行，并
服从交警、路政及现场保通人员的
指挥和管理。给您出行带来不便，
敬请谅解！

昆明福宜高速公路有限公司
中铁二十四局集团有限公司福

宜高速公路第三合同段项目经理部

昆明市呈贡区阳光财产保险群芳专属代
理店遗失预留在中国工商银行股份有
限公司呈贡支行的财务专用章，账号：
2502019009200104525，登报作废。

给贴牌食品套上安全锁
□ 徐建辉

只有让监管长牙、处罚带电，对违法违规行为

零容忍，才能倒逼企业敬畏法律、坚守底线；只有引

导企业树立“贴牌即担责”的理念，将质量控制贯穿

生产全链条，才能让贴牌食品摆脱“低质”标签。

理性看待高校教师坐班
□ 蒋璟璟

[读者来论]

[热点聚焦]

市场监管总局29日对外发布食品

委托生产监督管理办法，将于2026年

12月 1日起施行。商标许可、特许经

营、贴牌加工、来料加工、定制生产等

方式将被纳入委托生产管理。据介

绍，食品委托生产涉及主体、品种、区

域广泛，有个别企业利用委托生产方

式逃避监管，非法添加、虚假宣传等违

法案件时有发生。委托双方，尤其是

委托方食品安全责任不落实是导致食

品安全风险的关键因素。（12月29日
新华社）

民以食为天，食以安为先。食品

安全关乎千家万户的健康，容不得半

点侥幸。有关食品委托生产的这一监

督管理办法，剑指委托生产中的各种

乱象，将贴牌加工、定制生产等纳入规

范监管，确保贴牌不能贴掉质量标准，

代工不能代掉连带责任，让消费者买

得放心、吃得安心。

过去，在委托生产模式中，委托方

“重授权、轻监管”，受托方“重产量、轻

质量”，责任链条断裂是核心隐患。有

的委托方将生产全流程“甩锅”给受托

方，对原料采购、生产工艺不闻不问；

有的受托方超许可范围生产，甚至为

降低成本以次充好。这些行为不仅侵

犯 了 消 费 者 权 益 ，更 扰 乱 了 市 场 秩

序。新规明确委托双方在资质查验、

原料控制、检验留样等环节的责任，正

是要补上责任漏洞，让“谁委托、谁负

责，谁生产、谁担责”落到实处。

要让贴牌食品达到正牌原厂品

质，关键在于压实双方责任。对委托

方而言，不能当“甩手掌柜”，需建立

健全食品安全管理制度，全程监督受

托方生产，定期检查产品安全状况，从

源头把控质量；对受托方来说，要坚守

生产底线，严格履行进货查验义务，拒

绝违规委托，确保生产过程符合安全

标准。正如新规所明确，委托方不得

强制受托方违规生产，受托方有权拒

绝不合规要求，这种双向约束让责任

不再“悬空”。

要实现贴牌与正牌同质同责，还

需强化全流程监管。新规建立的委托

生产报告制度、召回管理制度，以及明

确的相关罚则，为开展监管提供了有

力支撑。监管部门应强化常态化检

查，利用信息化手段实现生产全流程

可追溯，让委托生产不再是“监管盲

区”。同时，应畅通消费者维权渠道，

让“贴牌食品”的售后保障不打折扣，

真正做到“品质同质、售后同权”。

“徒法不足以自行”，新规的生命

力在于执行。只有让监管长牙、处罚

带电，对违法违规行为零容忍，才能倒

逼企业敬畏法律、坚守底线；只有引导

企业树立“贴牌即担责”的理念，将质

量控制贯穿生产全链条，才能让贴牌

食品摆脱“低质”标签。相信随着新规

的施行，食品委托生产将告别责任“悬

空”、监管“空转”的尴尬，让每一款贴

牌食品都经得起品质检验，让消费者

在选购时少一份顾虑、多一份安心，真

正守护好人民群众的餐桌安全。

大学老师也开始坐班了？据

媒体报道，近年来，教师坐班制在

高校呈现扩散趋势，已有多所高校

陆续推行教师坐班制。所谓“教师

坐班”，指的是很多教学岗位的中

青年老师，除了教学科研之外，也

要和行政老师一样，朝九晚五地上

班，处理大量行政事务，事实上形

成“一人双岗”。相较于“双一流”

高校，采取教师“坐班制”的更多是

民办高校、专科院校与“双非”院

校。（12月29日澎湃新闻）
一般而言，大学教师的工作内

容主要就是两块，即教学和科研。

很显然，这两块业务都不依赖“办

公室坐班”。前者主要在课堂，后

者则更多依托于实验室等课题场

所。让大学教师坐班，不仅不必

要，甚至可能有损于其核心工作的

开展，也有损于这份职业本身的竞

争力、吸引力，可谓得不偿失。从

近来媒体报道的情况看，不少高校

却颇有逆势而为的意思，开始推行

教师坐班制。而出于这一做法被

推而广之的担忧，网络舆论自然是

万分警惕、群起而批之。

对于高校推行教师坐班制的批

评，很容易下意识地陷入“三流公

司抓考勤”之类的叙事惯性。然而

若是穿透到个案，我们或许又会发

现，好像又不是这么回事。媒体调

查发现，“由于一些学校编制收紧，

研究生学历的新进专任教师，既要

在行政部门坐班两年，也要承担教

育教学工作”。严格说来，这并不

是“大学教师要坐班”，而是一部分新

教师被迫“一专多能”“打几份工”，被

要求干行政的活儿，自然也就要按照

行政序列的管理办法来了。

所以，并不存在广泛意义上的

“大学教师要坐班”，而是在某些高

校，存在兼职混用、跨工种任职的

情况。其整体的大背景，还是在于

降本增效，特别是很多民办高校，

近年来频频陷入“招生难”，进项萎

缩，又有“赢利”方面的考量，自然

只有精简办校、压减成本了——教

师可以客串行政，行政却无法客串

教师。一些民办高校让教师坐班，

从某种意义上说也是没有办法的

办法。

其实不必非要从“尊师重教”

“自由包容”等宏大价值角度来居

高临下地看待此事，时至今日，一

些没有财政兜底的民办高校，所面

临的其实是“能不能活下去”“能不

能保障员工待遇”的生计问题。让

新进教师客串行政坐班，若是有言

在先，基于平等自愿原则，且多劳

多 得 、分 配 公 平 ，那 么 也 无 可 厚

非。可如果是招聘进人时不提前

告知，请君入瓮后临时加码却又

“加量不加价”，就明显是名不正言

不顺、于法无据了。

不要“上价值”，要“谈价值”。

守护“多劳多得、不打白工”基本公

道，这或许才是看待极少数高校让

教师坐班兼职行政的恰当视角。